palabra son para la misma semejantes à un terreno malo y esteril que no produce fruto alguno. Es esto, como en un principio os decia, una verdad tan grande é inconcusa que tiene mucho alcance,

et calamum attollit, sed spinarum suffocatione fructificare nequit. His tribus indispositionibus tres inordinatos affectus, quibus homines mundo ita addici solent, ut nihil penitus divina et coelestia curent, intelligi voluit Dominus; et sunt inordinati affectus carnalium delectationum, per fluxas vias et omnibus pervias significati. Nec non affectus propriae excellentiae per petram signatus, denique rerum terrenarum, quas bona fortunae nominamus, effrenata cupiditas, spinarum nomine representatur. Ad has tres omnes mundanae concupiscentiae referuntur, de quibus dicit Joannes: *Quicquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae*, I. Joan. II, 16. — Sed dicit aliquis: Cur hic seminator non adhibuit curam, ut in solam terram bonam caderet semen, ne alio projectum periret? Cui respondemus, aliam esse rationem spiritualis jacti seminis, aliam corporei. Nam haec similitudines non omni ex parte cum re conveniunt, ob quam sunt inventae; quod et in figuris usu venit. Nam David, Salomon et Samson figura Christi, sed non omni ex parte; verum quatenus duntaxat ad ea pertinebant, quae in Christo fuerant implenda. Corporeum ergo semen cum agricola seminat, non est ejus voluntas ut cadat ubi amittatur, et pereat; sed praeter illius intentionem id accidit, cum sciat, neque viam, neque petrosam terram, aut spinis obsitam, aptam esse fructificationi. At corda hominum apta omnia sunt ferendo fructui, si ea tollere velint, quae impedimento esse solent, quo minus feratur fructus. Quod vasorum exemplo discimus ab apostolo Paulo, qui ad Timotheum scribens, ait, II. Tim. II, 20: *In magna domo non tantum sunt vasa aurea et argentea, verum etiam lignea et testacea; et alia quidem in honorem, alia vero in contumeliam*. Si quis igitur emundaverit se ipsum ab iis, erit vas in honorem, sanctificatum, accommodatum usibus Domini, ad omne opus bonum praeparatum. Nam in vasis quidem materialibus fieri non potest, ut vas testaceum fiat argenteum, aut aureum; aut quod pro matula factum est, evadat vas idoneum mensae. In vasis vero spiritualibus, id est, humanis animis, id usu evenit, quod hic ait Paulus. Si quis emundaverit se ipsum, erit vas in honorem, sanctificatum, accommodatum usibus Domini, ad omne opus bonum praeparatum; id quod quotidie fieri cernimus, ut, qui dudum velut sordida quaedam vasa erant, conversi demum evadant vasa honestissima. Intueamur Paulum, qui spirans minas et caedem in discipulos Domini, quaerebat per civitates hujus viae viros ac mulieres, ut perderet eos,

pues que por medio de la misma no es facil comprender la causa del escaso numero de los escogidos entre las personas adultas. Si la mayoría de los cristianos, en efecto, escucha mal la palabra de

Actuum, IX; verum quia reprehensionem Domini audiens, territus fuit, et voci ejus obtemperavit, factus est vas electum, ut portaret nomen Jesu coram regibus et gentibus et filiis Israël. Hic ergo seminator dum jactit semen, non errat; etsi semen cadat in corda, quae non fructificant. Nam hoc non seminantis, sed ipsorum culpa fit. Etenim quod ad ipsum pertinet, vult omnes fructificare; qui vult (inquit) omnes salvos fieri, et ad viam veritatis venire, I. Tim. II, 4. Et ob hanc causam cum munus praedicandi Evangelii apostolis credidit, dixit: *Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*. At condemnatur nemo, nisi propria culpa, Marc. XVI, 16. Fuit ergo culpa non credentium, quod jacto in eorum corda semine, credere et fructificare noluerint; seminantis vero benignitati adscribendum est, quod semen salutis obtulerit omnibus. — Neque vero hinc loquitur Christus de iis, qui verbum persequuntur, aut qui minime auscultant, de infidelibus aut haereticis; quod facile colligitur. Primum, quia Dominus dicit, hos omnes audire verbum Dei. At verbum non auditur vere, nisi intra Ecclesiam. Secundo, quia parabola dicta est de his turbis, quae ad Christum accesserant. Huic explicationi unum illud obsistit, quod durissimum videatur, ex quatuor Ecclesiae partibus unam servari duntaxat. Sed forsitan id Dominus voluit admonere: si quidem arcta est via, quae ducit ad vitam, et pauci inveniunt eam. Quod si etiam infideles comprehendas in parabola, jam non invenies quartam, imo nec centesimam partem esse eorum, qui servantur. Suavius igitur littera fluet, si de fidelibus solum intelligas, quorum tres pereunt partes; licet quarta bonae terrae pars possit multo esse major, quam quaevis reliquarum. Quod ut optare licet, ita nescio an asserere audeam. De fidelibus autem loquitur Christus et iis, qui audiunt et volunt Christi discipuli haberi, Christianorumque nomine vere censerem, inter Christianos haberi, Baptismum et omnia sacra nobiscum habere communia. Sunt tamen atque permanent eorum corda carnalia, quae verbum non admittunt; juxta proverbium: Aurem alteram ingreditur; altera rursus egreditur. — Caeterum si in parabola hodierni Evangelii ii, qui verbum Dei negligenter audiunt, reprehenduntur, quid, quaeso, de iis sentiendum est, qui id plane non audiunt, sed, secundum Apostoli verba, I. Tim. IV, auditum a veritate avertunt, ad fabulas sub sermonibus divinis, et vanitatibus hujus mundi attendentes? Magna certe et plusquam

Dios, no cabe duda de que esa gran mayoría se condenará sin remedio, puesto que para salvarse es necesario escuchar con fruto la palabra de Dios, esto es, practicar lo que la misma nos enseña. Ya

supina hac infelici nostra ætate hominum negligentia hac in re apparet, cum olim avorum, atavorum, proavorum nostrorum memoria magnus fervor et incredibilis audiendæ Evangelicæ prædicationis aviditas, qua etiam tunc ob fidei et charitatis integritatem fideles æstuebant, cerneretur. Conflabant undique longissimo itinere prioribus sæculis ad verbum Dei audiendum, quasi ad verum animæ pastum, et multis milliaribus, quasi ad festivos ludos turmatim, rei familiaris cura contempta, properabant. Suscipiebantur Evangelii ministri, quasi Dei angeli, et quasi cœlestis Regis legati Christiano a populo audiebantur. Benigne audiebant: devote suscipiebant; sollicite conservabant quicquid ad animarum salutem pertinebat; et non sicut verbum hominum, sed, sicut vere erat, Dei verbum, sive esset illud consolatorium, sive comminatorium, sive etiam increpatorium, quasi ab ore Dei audiebatur. Persuasum habebant, totius spiritualis et Christiani ædificii fundamentum, in nulla re magis situm esse, quam in verbi Dei auditione; atque a Deo nulli magis rei inhærebant. Currebant universi ad Evangelicas epulas, quod ex eis ingens animi robor ad proterendos hostes, se viderent concipere. Currebant ad sanctæ doctrinæ fortissimum mustum, quo sancta quadam ebrietate, præsentis vitæ sollicitudines pellerent, et cœlestis patriæ gaudia prægustarent. Renuiebant animæ illorum consolari in falsis his et fluentibus gaudiis, quæ mundus offerebat; convertebantur ad cœlesten sermonem, quo, memores sancti Dei delectabantur. Cupiebant scire vias Domini, et cœlestis sapientiæ illustratione perfundi, atque adeo nullo præcepto, nulla Ecclesiastica sanctione, eosdem ad verbum Dei audiendum constringi oportebat. Qui quidem zelus apud nostræ ætatis homines, proh dolor, plane deferbuit, ut vix etiam ejus vestigiun aliquod appareat. Infelices igitur, qui in hujus mundi densissimis tenebris, hoc lumine destituuntur; infelices, qui hujus aquæ cœlestis potu, inter medios hujus mundi æstus, non reficiuntur; infelices, qui hoc vino cœlesti, vel quo diaboli testamentis fortiores resistant, vel quo persecutionum, quæ a mundo consurgunt, obliviscantur, non inebriantur; infelices, qui suam spiritalem infantiam hoc cœlesti lacte non nutriunt; infelices, qui hac sagitta non sunt in medio cordis tam dextre percussi, ut prorsus mundo commortui, cum Paulo dicant, Galat. II, 20: *Vivo ego, jam non ego; vivit vero in me Christus*; infelices, qui hoc Spiritus gladio ad superandas spirituales nequitias non armantur (EISENGREIN, *Postilla cath. dom. Sexag.*).